
 

  
 
 
BULLETIN ZAHRANIČNÍCH UDÁLOSTÍ 
 

ÚZPLN-1 A/2021 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Přijatá oznámení za první pololetí 2021 

   

 

ÚSTAV PRO ODBORNÉ ZJIŠŤOVÁNÍ 

PŘÍČIN LETECKÝCH NEHOD 



           

 

 

 

BULLETIN ÚZPLN 1A-2021  

ZAHRANIČNÍ UDÁLOSTI 

1 

 

Datum 
notifikace 

Datum 
události 

Druh události Letadlo Stát Místo Strana 

       

11.01.2021 06.01.2021 
Letecká 
nehoda 

BRISTEL NG5 Chile SCVL 3 

29.01.2021 15.01.2021 
Letecká 
nehoda 

TL2000 STING USA KHWO 4 

22.02.2021 15.02.2021 
Letecká 
nehoda 

AYRES-S2R-T Ecuador Babahoyo 5 

22.02.2021 16.02.2021 
Letecká 
nehoda 

AYRES-S2R Ecuador El Vergel 6 

05.03.2021 02.03.2021 
Letecká 
nehoda 

LET L-410 Jižní Sudan Pieri 7 

01.04.2021 30.03.2021 
Letecká 
nehoda 

EVEKTOR EV97 Německo Jandelsbrunn 8 

01.04.2021 31.03.2021 
Letecká 
nehoda 

TL3000 Sirius Holandsko Middenmeer 9 

16.04.2021 13.04.2021 Vážný incident ZLIN Z50-LS Polsko EPPK 10 

23.04.2021 22.04.2021 
Letecká 
nehoda 

Zephyr 2000 Německo EDQK 11 

14.05.2021 09.05.2021 
Letecká 
nehoda 

Artur Trendak – 
Tercel 

Polsko EPTO 12 

15.05.2015 09.05.2021 
Letecká 
nehoda 

EVEKTORT EV97 Polsko EPMX 13 

04.06.2021 01.06.2021 
Letecká 
nehoda 

THRUSH S2R Island BIKF 14 

15.06.2021 13.06.2021 
Letecká 
nehoda 

SCHEMPS HIRT Velká Británie RAF Cranwell 15 

15.06.2021 12.06.2021 
Letecká 
nehoda 

Zephyr 2000 Irsko Athenry 16 

17.06.2021 16.06.2021 
Letecká 
nehoda 

LET L410 Kongo Bukavu 17 

22.06.2021 12.06.2021 
Letecká 
nehoda 

ZLIN Z526 Švýcarsko LSZL 18 

23.06.2021 22.06.2021 
Letecká 
nehoda 

UFM-10 Samba Irsko Fethard 19 

24.06.2021 24.06.2021 
Letecká 
nehoda 

Phoenix Švedsko ESND 20 

 

 

 

     Obsah:  



           

 

 

 

BULLETIN ÚZPLN 1A-2021  

ZAHRANIČNÍ UDÁLOSTI 

2 

   

25.06.2021 23.06.2021 
Letecká 
nehoda 

Spacek SD-1 USA 0OH5 21 



           

 

 

 

BULLETIN ÚZPLN 1A-2021  

ZAHRANIČNÍ UDÁLOSTI 

3 

 

 

 

  

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

Evidenční číslo CZ-21-0009 

Rozpoznávací značka ACCID 

Datum události 06.01.2021 

Typ letounu BRISTEL NG5 

Registrační značka CC-ASO 

Výrobní číslo  

Místo události SCVL, Chile 

Druh provozu privátní 

Počet osob na palubě Posádka       1                  Cestující      0  

Zranění 

 Posádka Cestující 

Smrtelné - - 

Lehké - - 

Bez zranění 1 - 

Poškození letounu vážné 

Zdroj informace 
AIB/SIA Chile 
 

Popis  
 
Vibrace přední podvozkové nohy při přistání, následovány jejím kolapsem. 
V důsledky toho došlo k zastavení letadla na dráze a poškození vrtule. 
 



           

 

 

 

BULLETIN ÚZPLN 1A-2021  

ZAHRANIČNÍ UDÁLOSTI 

4 

 

 

 

  

Evidenční číslo CZ-21-0021 

Rozpoznávací značka ACCID 

Datum události 15.01.2021 

Typ letounu TL2000 STING 

Registrační značka N404N 

Výrobní číslo TLUSA115 

Místo události KHWO, Florida, USA 

Druh provozu privátní 

Počet osob na palubě Posádka            1            Cestující        - 

Zranění 

 Posádka Cestující 

Smrtelné - - 

Vážné - - 

Bez zranění 1 - 

Poškození letounu poškozen 

Zdroj informace AIB/SIA USA 

Popis  
 
Ztráta výkonu motoru. Letoun poškozen při nouzovém přistání. 



           

 

 

 

BULLETIN ÚZPLN 1A-2021  

ZAHRANIČNÍ UDÁLOSTI 

5 

 

 

 

 

  

Evidenční číslo CZ-21-0053 

Rozpoznávací značka ACCID 

Datum události 15.02.2021 

Typ letounu AYRES-S2R-T-T34 

Registrační značka HC-AUH 

Výrobní číslo 1554R 

Místo události Babahoyo, Ecuádor 

Druh provozu Zemědělský  

Počet osob na palubě Posádka         1           Cestující         - 

Zranění 

 Posádka Cestující 

Smrtelné - - 

Vážné 1 - 

Bez zranění - - 

Poškození letounu Vážné  

Zdroj informace SIA/AIB Ecuador 

Popis  
 

Letadlo havarovalo po ztrátě výkonu motoru. 
 



           

 

 

 

BULLETIN ÚZPLN 1A-2021  

ZAHRANIČNÍ UDÁLOSTI 

6 

 

 

  

Evidenční číslo CZ-21-0054 

Rozpoznávací značka ACCID 

Datum události 16.02.2021 

Typ letounu AYRES -S2R 

Registrační značka HC-CUF 

Výrobní číslo H80-223 

Místo události Los Rios, ECUADOR 

Druh provozu zemědělský 

Počet osob na palubě Posádka            1                    Cestující         - 

Zranění 

 Posádka Cestující 

Smrtelné 1 - 

Vážné - - 

Bez zranění - - 

Poškození letounu Vážné poškození 

Zdroj informace AIB Ecuador 

Popis  
 
Letadlo pravděpodobně narazilo do překážky. Pilot nehodu nepřežil. 
 



           

 

 

 

BULLETIN ÚZPLN 1A-2021  

ZAHRANIČNÍ UDÁLOSTI 

7 

 

 

 

  

Evidenční číslo CZ-21-0067 

Rozpoznávací značka ACCID 

Datum události 02.03.2021 

Typ letadla LET L410 

Registrační značka HL-4274 

Výrobní číslo 902525 

Místo události Pieri, Jižní Sudan 

Druh provozu privátní 

Počet osob na palubě Posádka           2                    Cestující         8 

Zranění 

 Posádka Cestující 

Smrtelné 2 8 

Vážné - - 

Bez zranění - - 

Poškození letounu Vážné 

Zdroj informace AIB/SIA Jižní Sudan 

Popis  
 

Letadlo havarovalo krátce po vzletu po selhání obou pohonných jednotek. Cestující 
i posádka zahynuli. 
 
 



           

 

 

 

BULLETIN ÚZPLN 1A-2021  

ZAHRANIČNÍ UDÁLOSTI 

8 

 

 

 

  

Evidenční číslo CZ-21-0108 

Rozpoznávací značka ACCID 

Datum události 30.3.2021 

Typ letounu EVEKTRO EV97 

Registrační značka OK-UUR44 

Výrobní číslo  

Místo události Jandelsbrunn, Německo  

Druh provozu  

Počet osob na palubě Posádka      1                          Cestující          

Zranění 

 Posádka Cestující 

Smrtelné 1 - 

Vážné - - 

Bez zranění - - 

Poškození letounu Letoun zničen 

Zdroj informace BFU, Německo 

Popis  
 
Ztráta řiditelnosti, náraz do země. 
 



           

 

 

 

BULLETIN ÚZPLN 1A-2021  

ZAHRANIČNÍ UDÁLOSTI 

9 

 

 

 

  

Evidenční číslo CZ-21-0109 

Rozpoznávací značka ACCID 

Datum události 31.3.2021 

Typ letounu TL-3000, Sirius  

Registrační značka PH-4SI 

Výrobní číslo 18 SI 170 

Místo události Middenmeer, Holandsko  

Druh provozu privátní 

Počet osob na palubě Posádka           1                    Cestující         - 

Zranění 

 Posádka Cestující 

Smrtelné - - 

Lehké - - 

Bez zranění 1 - 

Poškození letadla střední 

Zdroj informace SIA Holandsko 

Popis  

Během přistání se letadlo převrátilo na záda. 

 



           

 

 

 

BULLETIN ÚZPLN 1A-2021  

ZAHRANIČNÍ UDÁLOSTI 

10 

 

 

 

 

  

Evidenční číslo CZ-21-0126 

Rozpoznávací značka INCID 

Datum události 13.4.2021 

Typ letounu ZLIN Z50 LS 

Registrační značka SP-AUC 

Výrobní číslo 0032 

Místo události EPPK, Polsko 

Druh provozu privátní 

Počet osob na palubě Posádka            1                    Cestující        - 

Zranění 

 Posádka Cestující 

Smrtelné - - 

Vážné - - 

Bez zranění 1 - 

Poškození letounu Vážné  

Zdroj informace SIA Polsko 

Popis  
 
Letounu se při přistání zablokovalo levé podvozkové kolo. Letoun se stočil doleva. 
Motor byl násilně zastaven. 



           

 

 

 

BULLETIN ÚZPLN 1A-2021  

ZAHRANIČNÍ UDÁLOSTI 

11 

 

 

 

 

  

Evidenční číslo CZ-21-0136 

Rozpoznávací značka ACCID 

Datum události 22.4.2021 

Typ letadla Zephyr 2000 

Registrační značka D-MWUG 

Výrobní číslo  

Místo události EDQK, Německo 

Druh provozu privátní 

Počet osob na palubě Posádka        1                      Cestující        1 

Zranění 

 Posádka Cestující 

Smrtelné 1 1 

Vážné - - 

Bez zranění - - 

Poškození letadla Letadlo zničené 

Zdroj informace SIA Německo 

Popis  
 

Ztráta řízení za letu, letadlo zničeno.  



           

 

 

 

BULLETIN ÚZPLN 1A-2021  

ZAHRANIČNÍ UDÁLOSTI 

12 

 

 

 

  

Evidenční číslo CZ-21-0167 

Rozpoznávací značka ACCID 

Datum události 09.5.2021 

Typ letounu Aviation Arur Trendak 

Registrační značka SP-XERO 

Výrobní číslo Ts l26716t 

Místo události EPTO, Polsko 

Druh provozu privátní 

Počet osob na palubě Posádka         1                       Cestující         - 

Zranění 

 Posádka Cestující 

Smrtelné - - 

Vážné - - 

Bez zranění 1 - 

Poškození letounu Letoun zničen 

Zdroj informace SIA Polsko 

Popis  
 
Během letu se odlomil jeden z listů tlačné vrtule a vírník začal vibrovat. Pilot vypnul 
motor a pokusil se o nouzové přistáni do terénu.  Přitom narazil do drátů 
elektrického vedení, které přerušil. Vírník spadl na zem a převrátil se. Pilot nebyl 
zraněn. 



           

 

 

 

BULLETIN ÚZPLN 1A-2021  

ZAHRANIČNÍ UDÁLOSTI 

13 

 

 

 

  

Evidenční číslo CZ-21-0177 

Rozpoznávací značka ACCID 

Datum události 09.05.2021 

Typ letadla EVEKTOR EV97 

Registrační značka OK-YUA98 

Výrobní číslo 20174249 

Místo události EPMX, Polsko 

Druh provozu privátní 

Počet osob na palubě Posádka            1                   Cestující        -     

Zranění 

 Posádka Cestující 

Smrtelné - - 

Vážné 1 - 

Bez zranění - - 

Poškození letadla zničené 

Zdroj informace SIA Polsko 

Popis  
 

Při rozjezdu z travnatého pásu letadlo najelo do louže, ztratilo směr a narazilo do 
budovy. Analýzou CCTV záznamů bylo zjištěno, že letadlo po ztrátě směru zrychlilo 
na vysoký výkon až do nárazu do budovy. Pilot byl zraněn, letadlo zničeno. 
 



           

 

 

 

BULLETIN ÚZPLN 1A-2021  

ZAHRANIČNÍ UDÁLOSTI 

14 

 

 

 

 

 

Evidenční číslo CZ-21-0229 

Rozpoznávací značka ACCID 

Datum události 01.06.2021 

Typ letadla THRUSH  - S2R – H80 

Registrační značka C-GWRJ 

Výrobní číslo H80-167DC 

Místo události BIKF, Island 

Druh provozu privátní 

Počet osob na palubě Posádka            1                   Cestující        -     

Zranění 

 Posádka Cestující 

Smrtelné - - 

Vážné - - 

Bez zranění 1 - 

Poškození letadla  

Zdroj informace SIA Island 

Popis  
 

Krátce po vzletu, ve výšce cca 500ft, došlo ke ztrátě výkonu motoru. Pilot vypustil 
palivo do násypné nádrže a narazil do nerovného terénu. 
 



           

 

 

 

BULLETIN ÚZPLN 1A-2021  

ZAHRANIČNÍ UDÁLOSTI 

15 

 

 

 

 

 

Evidenční číslo CZ-21-0272 

Rozpoznávací značka ACCID 

Datum události 13.06.20211 

Typ letadla SHEMPP HIRTH – DISCUS CS 

Registrační značka G-CJLP 

Výrobní číslo 034CS 

Místo události Cranwell, Velká Británie 

Druh provozu privátní 

Počet osob na palubě Posádka            1                   Cestující        -     

Zranění 

 Posádka Cestující 

Smrtelné - - 

Vážné - - 

Bez zranění - - 

Poškození letadla vážné 

Zdroj informace SIA Velká Británie 

Popis  
 

Při vzletu se z kluzáku odlomil ocas. 
 



           

 

 

 

BULLETIN ÚZPLN 1A-2021  

ZAHRANIČNÍ UDÁLOSTI 

16 

 

 

 

 

 

Evidenční číslo CZ-21-0276 

Rozpoznávací značka ACCID 

Datum události 12.06.2021 

Typ letadla ATEC ZEPHYR 2000 

Registrační značka EI-DGV 

Výrobní číslo Z509702A 

Místo události Athenry, Irsko 

Druh provozu privátní 

Počet osob na palubě Posádka            1                   Cestující        -     

Zranění 

 Posádka Cestující 

Smrtelné - - 

Vážné - - 

Bez zranění - - 

Poškození letadla  

Zdroj informace SIA Irsko 

Popis  
 

Ztráta směrového řízení po přistání. 
 



           

 

 

 

BULLETIN ÚZPLN 1A-2021  

ZAHRANIČNÍ UDÁLOSTI 

17 

 

 

 

 

 

Evidenční číslo CZ-21-0290 

Rozpoznávací značka ACCID 

Datum události 16.06.2021 

Typ letadla LET L410-UVPE 

Registrační značka 9S-GRJ 

Výrobní číslo 872006 

Místo události FZMA, Kongo 

Druh provozu  

Počet osob na palubě Posádka            2                   Cestující        1    

Zranění 

 Posádka Cestující 

Smrtelné 2 1 

Vážné - - 

Bez zranění - - 

Poškození letadla zničené 

Zdroj informace Výrobní organizace 

Popis  
 

Letadlo havarovalo 3 minuty po vzletu. Všechny osoby na palubě zahynuli. Letadlo 
bylo zničené. 
 



           

 

 

 

BULLETIN ÚZPLN 1A-2021  

ZAHRANIČNÍ UDÁLOSTI 

18 

 

 

 

 

 

Evidenční číslo CZ-21-0315 

Rozpoznávací značka ACCID 

Datum události 12.06.2021 

Typ letadla ZLIN Z526-F 

Registrační značka HB-TUO 

Výrobní číslo 901 

Místo události LSZL, Švýcarsko 

Druh provozu  

Počet osob na palubě Posádka            1                   Cestující        -     

Zranění 

 Posádka Cestující 

Smrtelné - - 

Vážné - - 

Bez zranění - - 

Poškození letadla značné 

Zdroj informace SIA Švýcarsko 

Popis  
 

Během vzletu se samovolně zasunula hlavní podvozková noha. Letadlo zůstalo na 
dráze, značně poškozené. 
 



           

 

 

 

BULLETIN ÚZPLN 1A-2021  

ZAHRANIČNÍ UDÁLOSTI 

19 

 

 

 

 

 

Evidenční číslo CZ-21-0317 

Rozpoznávací značka ACCID 

Datum události 22.06.2021 

Typ letadla URBAN AIR UFM 10 - Samba 

Registrační značka EI-DXT 

Výrobní číslo 10/10 

Místo události Fethard, Irsko 

Druh provozu privátní 

Počet osob na palubě Posádka            1                   Cestující        -     

Zranění 

 Posádka Cestující 

Smrtelné - - 

Vážné - - 

Bez zranění - - 

Poškození letadla  

Zdroj informace SIA Irsko 

Popis  
 

Vyjetí z dráhy po přistání. 
 



           

 

 

 

BULLETIN ÚZPLN 1A-2021  

ZAHRANIČNÍ UDÁLOSTI 

20 

 

 

 

 

 

Evidenční číslo CZ-21-0320 

Rozpoznávací značka ACCID 

Datum události 24.06.2021 

Typ letadla Phoenix Air 

Registrační značka OK-YUA75 

Výrobní číslo  

Místo události ESND, Švédsko 

Druh provozu privátní 

Počet osob na palubě Posádka            1                   Cestující        -     

Zranění 

 Posádka Cestující 

Smrtelné - - 

Vážné - - 

Bez zranění - - 

Poškození letadla vážné 

Zdroj informace SIA Švédsko 

Popis  
 

Pilot kluzáku prováděl přistání s vypnutým motorem. V průběhu tohoto manévru se 
na dráze objevila překážka – osoba. Pilot nebyl schopen nahodit motor, aby se 
vyhnul překážce, a proto stočil letadlo a poškodil povozek a křídlo.  
 



           

 

 

 

BULLETIN ÚZPLN 1A-2021  

ZAHRANIČNÍ UDÁLOSTI 

21 

 

 

 

 

 

Evidenční číslo CZ-21-0326 

Rozpoznávací značka ACCID 

Datum události 23.06.2021 

Typ letadla Spaček SD-1 Minisport 

Registrační značka N72DX 

Výrobní číslo 0194 

Místo události 0OH5, Ohio, USA 

Druh provozu privátní 

Počet osob na palubě Posádka            1                   Cestující        -     

Zranění 

 Posádka Cestující 

Smrtelné - - 

Vážné - - 

Bez zranění - - 

Poškození letadla  

Zdroj informace NTSB, USA 

Popis  
 

Pilot oznámil, že po vzletu nebylo letadlo schopno stoupat. Letadlo odskočilo ze 
středu travnaté dráhy do kukuřičného pole. Pilot si není jistý, zda se jednalo o závadu 
motoru nebo náraz větru.  
 


